
Zimní radovánky 

Milý kamaráde, připravili jsme pro tebe zábavné úkoly na zimní období, kdy 

je brzy tma a více času trávíš doma. Úvodem se seznámíš s pohádkou, 

zapojíš se do vyprávění svými odpověďmi. 

Zimní pohádka 

Žili, byli spolu v chaloupce pejsek a kočička. Jednou se ráno probudili 

a koukají z okénka - všude bílo. Copak se tam venku asi stalo? /odpověď 

dítěte/. Šli se podívat ven a kam šlápli, tam po nich zůstaly? /odpověď 

dítěte/. Chvíli byli venku, chytali vločky, ale ty se hned? / odpověď dítěte /. 

Pejsek sníh i lízal, ale kočička se zlobila, že bude nemocný. Protože sníh 

byl mokrý a pěkně lepil, udělali si 3 koule a postavili si? / odpověď dítěte /. 

A když koule kouleli, zpívali si písničku Kuli, kuli, kuli, to je koule sněhová, 

kuli, kuli, kuli, koule už je hotová. Tak se staví sněhulák. Která koule je dole, 

která nahoře a která uprostřed? / odpověď dítěte /Kočička přinesla mrkev 

na? / odpověď dítěte /, pejsek našel pár kamínků na? / odpověď dítěte / 

a starý hrnec mu nasadili na? / odpověď dítěte / a do ruky mu dali metličku, 

aby jim dům hlídal. Když už měli pacičky hodně studené, šli domů 

do chaloupky, vlezli si do pelíšků a odpočívali. 

Nauč se básničku zpaměti. 

Báseň 

Sněžný pán 

Stojí tiše v poli sám, 

sněhobílý velký pán. 

Ze tří koulí tělo má, 

a vůbec se nehýbá. 



Na hlavě má konvičku, v ruce drží větvičku. 

Uhlíky má místo očí, snad nikoho 

nezaskočí, že má mrkev místo 

nosu, a uhlíků plnou pusu. 

Jeden knoflík, druhý, třetí, 

podívejte na něj děti. 

Teď už každý jistě ví, jak 

sněhuláka postaví. 

 

Víš, co je to pranostika? Je to předpověď, která se týká určitých dnů v roce 

nebo období ve vztahu k počasí, přírodě a zemědělství. Rýmuje se. 

Nejznámější pranostiky na zimní období: 

1.leden Na Nový rok o slepičí krok. 

6.leden Na Tři krále zima stále. 

1.únor  Na Hromnice o hodinu více. 

14.únor Na svatého Valentýna zamrzne i kolo mlýna.  

24.únor  Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je.  

 

Březen za kamna vlezem. 

 
12.březen Na svatého Řehoře ledy plují do moře, vlaštovičky od moře. 

Na svátého Řehoře čápi letí od moře. 

Vybarvi si mandaly k pranostikám, vystřihni je a nalep na společnou čtvrtku.



û 

 

 
 



 
 



 



Vystřihni si sněhové vločky z papírové předlohy. S vločkami můžeš 

provádět dechové cvičení-vločky z dlaně sfoukni, zatanči si s vločkami 

nad hlavou, v levé ruce, v pravé ruce, pouštěj je dolů k zemi. Vločky 

si seřaď podle velikosti, podle tvaru a vybarvi si je.



 
 



Báseň s pohybovým vyjádřením, nauč se j i  zpaměti a zacvič si. 

Hurá děti padá sníh, budem jezdit na saních (výpon, ruce ukazují, jak 

padá sníh) 

Budem jezdit z kopce dolů, koulovat se cestou domů (upažené ruce, 

úklony) 

Jedna, dvě, tři, koule letí, sněhuláci místo dětí (házíme koule) 

 

 

Teď si, kamaráde, vybarvi pracovní listy. Grafomotorické cvičení - koule 

(obtahuj krouživými pohyby první kouli v řádce a pak nakresli kouli sám) 

a Sněhulák a vločky (obkresli sněhuláka a vločky, sněhuláka si vybarvi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grafomotorické cvičení - koule 
 

 
 



Vytvoř si lepením kousků papíru sněhuláka. Z bílého papíru si můžeš 

vystříhat kolečka nebo čtverečky, případně jiné tvary, 

které pak postupně nalepíš do šablony sněhuláka. Papír můžeš i natrhat 

na malé kousky a použít stejným způsobem. Sněhuláka dotvoříš mrkví 

místo nosu, hrncem, koštětem a uhlíky.



 

 



 

 



Vyrob si zvířátko ze šišek a oříšků. Slepovat je můžeš lepidlem Herkules nebo tavnou pistolí. 

Dozdob si zvířátko dle vlastní fantazie.  

 

 

 


